
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 62 DEL 09/05/2019 

 

Oggetto:  Realizzazione del pieghevole “ I cinque Parchi” in occasione della “Fiera 

Mediterranea del Cavallo” che si terrà a Catania dal 10 al 12 maggio -Impegno spesa 

 

IL DIRETTORE REGGENTE 
Nominato con   D.A. ARTA n. 135/GAB del 1/04/2019 con decorrenza in pari data 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  

n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “ Riorganizzazione delle strutture di   

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n°4 del 21/07/2017, in adeguamento 

alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021 resa esecutiva,dall’ARTA con nota  prot n. 28465 del 30/04/2019  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.17 del 02/05/2019 ad oggetto:   

“Approvazione bilancio finanziario gestionale”. 
VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 

D E T E R M I N A 

 

Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 

 

 

             f.to     Il Direttore Reggente 

                 (Arch Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

  

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                 

 

 

   UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE                                                         

                                                                         

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione ex art. l comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato  con D.A. 

Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/7/2017; 

VISTA la determina del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro ex L.R. 10/2000. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

 VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione    

2019/2021 resa esecutiva,dall’ARTA con nota  prot n. 28465 del 30/04/2019  

   VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.17 del 02/05/2019 ad 

oggetto  : “Approvazione bilancio finanziario gestionale”. 

 VERIFICATO ai sensi dell’art. 8 del piano triennale di Prevenzione della corruzione 2019/2021 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.3 del 23/01/2019, 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

 

Premesso : 

 

 Che le aree protette costituiscono territori privilegiati dove realizzare attività di divulgazione, 

educazione , promozione e formazione, finalizzate alla conoscenza, alla partecipazione, alla tutela, 

alla conservazione e valorizzazione del territorio e a  favorire altresì processi di sviluppo 

sostenibile; 

 

 Che  dalla sua istituzione l'Ente Parco ha realizzato costanti iniziative finalizzate a promuovere e a 

incrementare l’immagine turistica del territorio lo sviluppo economico e sociale delle collettività 

residenti nel Parco con particolare riferimento alle attività produttive, lavorative e tradizionali, 

programmando e progettando gli interventi finalizzati e realizzando le relative opere; 

 

 Che tale strategia ha rafforzato nel tempo l’effetto comunicativo e la visibilità dell’intero sistema 

delle aree protette, esaltando le straordinarie e diversificate possibilità di fruizione delle risorse 

ambientali culturali e gastronomiche del territorio siciliano, di cui le aree protette sono espressione 

di grande interesse; 

 

 Che con nota prot n. 26877 del 19/04/2019 acquisita al protocollo dell’Ente al n.1189 del 

19/04/2019 l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente avendo acquisito  la disponibilità di n. 6 

moduli all’interno dell’area espositiva destinata alle Istituzioni ha invitato  gli Enti Parchi Siciliani  

a partecipare  alla “Fiera  Mediterranea del Cavallo”, in programma dal 10 al 12 maggio  presso la   

tenuta di Ambelia a Militello ( Catania) ; 

 

 



 Che la Fiera   Mediterranea del Cavallo  organizzata  dalla Regione Siciliana in collaborazione  con  

l’Istituto  Regionale per l’incremento ippico,  rappresenta una vetrina ideale per promuovere 

l’ identità culturale e la sostenibilità ambientale, come volano di sviluppo integrato del territorio; 

 

 Che questo Ente,  consapevole che lo sviluppo di un’identità turistica del sistema delle aree protette  

necessita di essere valorizzata e veicolata,  a livello nazionale ed internazionale, da un’abile 

strategia di comunicazione  marketing territoriale,  riconosciuto l'importanza dell'evento e 

sopratutto della conseguente azione promozionale del territorio, ha accolto l’invito dell’Assessorato 

del territorio e dell’Ambiente a partecipare alla suddetta manifestazione; 

 

 Che con nota  prot n. 27780 del 26/04/2019 acquisita al protocollo dell’Ente n.1226 del 29/04/2019   

l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente ha invitato questo Ente a partecipare alla riunione 

operativa finalizzata al coordinamento delle attività e dei compiti da svolgere in  ordine alla 

manifestazione in argomento; 

 

 Vista la notula  del Commissario Straordinario   apposta sul f.v.  n. 289 del  30/04/ 2019  relativo 

alla trasmissione della scheda istruttoria afferente la “Fiera Mediterranea del Cavallo”  che si terrà 

nella  tenuta di Ambelia a Militello ( Catania)  dal 10 al 12 maggio p.v., con la  quale ha invitato il 

Direttore  ad “  Assicurare la partecipazione”,  alla manifestazione di cui trattasi; 

 

 Che con nota prot n. 1671 del 08/05/2019 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1329 del 

09/05/2019  il Parco dei Nebrodi ha comunicato che nell’ambito della  riunione collegiale tenutasi  

con i Commissari Straordinari dei Parchi regionali, è stato onerato di predisporre gli atti 

propedeutici relativi all’affidamento della stampa  di n. 3000 copie del Pieghevole “ I cinque 

Parchi”,  per un importo pari ad  € 1.000,00 iva inclusa, da suddividere tra i cinque Enti  Parco  

della Regione Siciliana; 

 

 Che, pertanto,  la quota parte  a carico di ogni Ente Parco  per  la realizzazione del sopracitato 

pieghevole che verrà distribuito durante la manifestazione di cui trattasi  è pari  ad € 200,00, così 

come indicato nella sopracitata nota; 

 

 Atteso che per la stampa del pieghevole “ I cinque Parchi”  occorre assumere  impegno di spesa  di  

complessivi € 200,00 sul capitolo 40401 alla voce  “ Spese per attività di promozione e diffusione 

per immagini del parco” , quale  quota parte  a carico dell’Ente;   

   

          Tutto ciò premesso,visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

                                                   

- per le motivazioni di cui in narrativa che costituiscono parte integrante del presente provvedimento  e 

qui si intendono richiamate; 

 

1.  PRENDERE ATTO della disposizione   del Commissario Straordinario con la  quale ha invitato   il 

Direttore ad “Assicurare la partecipazione” alla fiera Mediterranea del Cavallo  che si terrà nella  

tenuta di Ambelia a Militello ( Catania)  dal 10 al 12 maggio p.v ; 

 



2. IMPEGNARE la  somma  complessiva di  € 200,00  sul capitolo 40401 alla voce  “ Spese per 

attività di promozione e diffusione per immagini del parco” a carico del bilancio dell’Ente, corrente 

esercizio finanziario, quale quota parte a carico dell’Ente  per la realizzazione dell’opuscolo  “ I cinque 

Parchi”, che  verrà distribuito in occasione della Fiera del Cavallo  in programma dal 10 al 12 maggio 

2019 presso la  tenuta di Ambelia a Militello ( Catania)  ’; 

 

3. DARE ATTO  che al pagamento della suddetta somma  si provvederà con successiva 

determinazione del dirigente della UOB 3 dietro  presentazione,  di apposita ricevuta fiscale intestata 

all’Ente Parco delle Madonie; 

 

   4. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti norme. 

 

 

                f.to  Il Collaboratore Amm.vo      f.to    Il responsabile del procedimento     f.to   Il Dirigente  della UOB.3                                                                 

( Franca Gennaro)                           ( Dott.ssa Santa F.  La Spada)                 (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                   Il Direttore Reggente 

 ____________________                          ( Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

